Portal do Governo do Estado do Rio Grande do Norte (2021) 

• Subdivisões 

O estado da Rio Grande do Norte é dividido em quatro (4) mesorregiões: 

Oeste Potiguar, Central Potiguar, Agreste Potiguar e Leste Potiguar, subdividido em 

vinte e três (23) microrregiões e cento e sessenta e sete (167) municípios, segundo 

o IBGE. 

LOCALIZAÇÃO

Região Nordeste

Estados limítrofes Paraíba e Ceará

Municípios 167

Capital Natal (clima tropical úmido, com 
temperatura média de 28 graus)

Área Total 52.811,047

População 2021

Estimativa 3.560.903 de habitantes